
D66
Waalre

Amendement KIN DVRIENDETUK WAALRE Kinderburgemeester/Kindergemeenteraad

De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 7 november 2O23;
Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot het vaststellen van de programmab egroring2024;

Constaterende dat:
o Gemeenten de verantwoordelijkheid hebben voor alle zorg voor jeugdigen en (Jeugdwet,2OL5);
r Het Kinderrechtencollectief het VRK-Comité in Genève wijst op het gebrek aan kennis over kinderrechten

en het feit dat betekenisvolle participatie van kinderen en jongeren niet geborgd is in beleid en praktijk
(lnbreng op de List of lssues Prior to Reporting, l juli 2019);

r 118 Nederlandse gemeenten een kinderburgemeester en/of kindergemeenteraad hebben
(kinderburgemeesters.nl, 5 november 2023);

o Het NGKb verschillende pakketten heeft om gemeentes met een kinderburgemeester en/of
kindergemeenteraad te ondersteunen (kinderburgemeesters.nl, 5 november 2023);

r ln de programmabegroting weinig terug te lezen is over het geven van een stem aan kinderen, ondanks de
unaniem aangenomen motie 'Een stem voor de Jeugd' in 2022;

Overwegende dat:
r Kinderen, van wie de toekomst is, nu fijn en gezond moeten kunnen opgroeien en invloed moeten hebben

op plannen van nu en voor hÍn toekomst;
o Je met een kinderburgemeester en/of kindergemeenteraad de jeugd al jong kunt betrekken bij plannen,

waarmee je betrokkenheid bij de maàtschappil urn jongs af aan stimuleert en creëerg
r Kinderparticipatíe bijdraagt aan de ontwikkeling van kinderen, vooral aan die van zelfvertrouwen,

zelfrespect en sociale verantwoordelijkheid;
r We als gemeente met een kinderburgemeester en/of kindergemeenteraad bij kunnen dragen aan

burgerschapsonderwijs voor kinderen in Waalre;
r Een kinderraad en kinderburgemeester bruggen kunnen slaan tussen kinderen in de gemeente en de

politiek;
r Kinderen via een kindergemeenteraad en kinderburgemeester meer kunnen leren over democratie,

participatie, politiek, de gemeente en hun eigen rechten;
r De gemeenteraad en het college door de plannen en activiteiten van de kindergemeenteraad en de

kinderburgemeester meer kunnen leren over hoe kinderen ons dorp zien en wat zij belangrijk vinden.
r Een kindergemeenteraad de gemeente, het college en de raad zal stimuleren om complexe vraagstukken

en taal begrijpelijk te maken;

Besluit:

Punt f. in het voorgenomen besluit als volgt te wijzigen

1. Vast te stellen de Programmabegroting 2024 met de volgende wijziging:
We doen in 2024 samen met scholen en de gemeenteraad onderzoek naar de mogelijkheden en kosten
voor het organiseren van een kinderburgemeester en/of kindergemeenteraad in Waalre. De kosten voor
het onderzoek dekken we via Budget voor Jeugdbeleid / Budget voor Participatie.

Aldus besloten in de openbare vergadering vanT november 2023

r\gerre,ou'trr4^ e^ ewL cL{^ rr'obdL Àge-d^ancl




